
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

MAIO/2017

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 06/2017

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Rodrigo Cleber da Silva

Diretora Adjunta Administrativa
Ricardo Teixeira Domingues

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenadora de Apoio à Direção
Jhessica Nascimento Bussolotti Teixeira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domício Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Fernando Barão de Oliveira

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adir Felisbino da Silva Júnior

Coordenador de Sociopedagógico
Eder Aparecido de Carvalho

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Engenharia Elétrica
Anésio Felipe Zeitune

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Newton Flávio Correa Molina

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Eli Jorge da Cruz Junior

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES....................................................................................................................19

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................22

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................23

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................23

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº VTP.0038/2017, DE 02 DE MAIO DE 2017

Designa  servidores  para  fiscalização  de
contrato de empresa de vigilância.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo listados para, nos termos do artigo 67
da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado:

Titular MARCELO LUIS MURARI CPF 213.862.798-54

Suplente ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR CPF 306.333.748-06

Contrato nº Empresa Objeto

01/17 – VTP
DUNBAR SERVIÇOS DE

SEGURANÇA EIRELI

Prestação de Serviços de Vigilância Desarmada
e  Segurança  Patrimonial  para  as  dependências
do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  de  São  Paulo  –  Câmpus
Votuporanga.

Art.  2º  –  ATRIBUIÇÕES  DO  FISCAL: acompanhar  e  fiscalizar  o  fiel
cumprimento do contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de
prorrogação  de  vigência  ou  aditamento  de  objeto,  bem  como  comunicar  as  irregularidades
eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos do câmpus.

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

02/05/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0039/2017, DE 05 DE MAIO DE 2017

Alteração  de  membros  na  composição  do
Conselho  de  Câmpus  do  IFSP  -  Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

CONSIDERANDO  o disposto  no  ofício  GAP/OF/Nº.  282/2017 da Prefeitura  de
Votuporanga.

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR como  conselheiros  representantes  do  Poder  Público  a
servidora municipal  ENCARNAÇÃO MANZANO (titular) e o servidor municipal  MARCELO
ALEXANDRE DOS SANTOS (suplente).

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

05/05/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0040/2017, DE 08 DE MAIO DE 2017

Designar  servidores  para  exercerem  a
atividade de conformidade de gestão.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº VTP.0013/2017, de 23 de fevereiro de 2017;

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo listados para, nos termos do artigo 55 da

Lei nº 8.666/93, exercer a atividade de conformidade de gestão do Câmpus Votuporanga:

Nome Matrícula do SIAPE CPF

Titular RAQUEL FERRAREZI GOMES 1906128 370.906.598-44

Substituto FRANCISCO MARIANO JÚNIOR 1848071 294.465.168-46

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. Cumpra-

se e publique-se.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

08/05/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 8 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0041/2017, DE 11 DE MAIO DE 2017

Alteração  de  membros  na  composição  do
Conselho  de  Câmpus  do  IFSP  -  Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

CONSIDERANDO o resultado do Processo Eleitoral de Recomposição do Conselho
de Câmpus (CONCAM) ocorrido em 03 de maio de 2017 para a escolha de representantes suplentes
docentes e discentes.

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR como conselheiros os membros abaixo relacionados.

Representantes Discentes

DONIZETI CORREIA JUNIOR Suplente

BRUNO MASAYUKI GUSKUMA Suplente

Representantes Docentes

RICARDO HENRIQUE ALVES CORREA Suplente

EDUARDO DE PIERI PRANDO Suplente

Art. 2º – O CONCAM do IFSP Câmpus Votuporanga apresenta a seguinte formação:

 Segmento Nome Função

Discente

MATHEUS MACIEL NUNES Titular

VICTOR HUGO OLIVEIRA DOS SANTOS MATOS Titular

ANA LAURA CASSINI SOUZA Titular

RICARDO RODRIGO MORETTI Suplente

DONIZETI CORREIA JUNIOR Suplente

BRUNO MASAYUKI GUSKUMA Suplente

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Docente

ELEN CRISTINA MAZUCCHI Titular

VANDERLEI CECCHINI JUNIOR Titular

ANDRÉ LUIS GOBBI PRIMO Titular

MAURO DE SOUZA TONELLI NETO Suplente

RICARDO HENRIQUE ALVES CORREA Suplente

EDUARDO DE PIERI PRANDO Suplente

Técnico
Administrativo

JOÃO MÁRCIO SANTOS DE ANDRADE Titular

MAINY RUANA COSTA Titular

VERÔNICA SANTOS QUIEROTE Titular

ISABEL CRISTINA PASSOS MOTTA Suplente

OTACÍLIO DONISETE FRANZINI Suplente

ROSANA REIS GHELLI Suplente

Poder Público
ENCARNAÇÃO MANZANO Titular

MARCELO ALEXANDRE DOS SANTOS Suplente

Pais de Alunos
ANDREA FERREIRA BRUNIERA Titular

LEONEL CARDOSO DE OLIVEIRA Suplente

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

11/05/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0042/2017, DE 12 DE MAIO DE 2017

Retifica  a  portaria  de  substituição  da
Coordenadora  de  Biblioteca  do  Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº VTP.0031/2017, de 24 de março de 2017 que
trata da substituição da Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

Onde se lê:

“Art.  1º  -  DESIGNAR a  servidora  RENATA CARVALHO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de
03/04/2017 à 12/04/2017, por motivo de férias.”

Leia-se:

“Art.  1º  -  DESIGNAR a  servidora  RENATA CARVALHO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de
03/04/2017 à 09/04/2017 e de 17/04/2017 a 19/04/2017, por motivo de férias.”

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

12/05/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Portaria nº43, de  12 de Maio de 2017.

Designa servidor para desempenhar as funções de
secretário da comissão de Sindicância

Investigativa nº23305.003762.2014-42.

A PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  SINDICÂNCIA  INVESTIGATIVA
DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 1648, DE 02 DE MAIO DE 2017 , PUBLICADA NO QUADRO
DE  AVISOS  DA REITORIA EM  02  DE  MAIO  DE  2017,  com  o  objetivo  de  apurar  as  possíveis
irregularidades constantes do Processo nº23305.003762.2014-42, bem como outros atos e fatos conexos que
emergirem no curso da apuração, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar DEVAIR RIOS GARCIA, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº1900815,
para desempenhar as funções de Secretário da referida comissão.

RAQUEL FERRAREZI GOMES

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Portaria nº 44, de  24 de maio de 2017.

 

Designa servidor  para  desempenhar  as  funções
de secretário ad hoc da Comissão de Sindicância
Investigativa nº 23305.003762.2014-42.

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA DESIGNADA
PELA PORTARIA Nº 1.648, DE 2 DE MAIO DE 2017, PUBLICADA NO QUADRO DE AVISOS
DA REITORIA EM 2 DE MAIO DE 2017, com o objetivo de apurar as possíveis irregularidades
constantes do Processo nº 23305.003762.2014-42, bem como outros atos e fatos conexos que
emergirem no curso da apuração, no uso de suas atribuições,

 

RESOLVE:

 

Designar  VALDIR MARQUES DE SOUZA,  Auxiliar  em Administração,  matrícula
SIAPE nº 2221569, para desempenhar as funções de Secretário ad hoc da referida comissão, a
fim de desempenhar as atividades de apoio, tais como identificação dos participantes do
ato,  encaminhamento  e  recebimento  de  documentos,  extração  de  cópias,  coleta  de
assinaturas, entre outras atividades determinadas em atas pela comissão.

 

 

 

 

 

 

RAQUEL FERRAREZI GOMES

                           - 13 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0045/2017, DE 25 DE MAIO DE 2017

Designação  de  servidores  e  alunos  para
composição  do  Colegiado  do  Curso  de
Bacharelado  em  Engenharia  Elétrica  do
Câmpus Votuporanga 

O DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  e  alunos  abaixo  listados  para,  sob  a
presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica
do Câmpus Votuporanga.

Art.  2º  – O colegiado apresenta a seguinte formação:

MEMBROS TITULARES

Representantes docentes

ANÉSIO FELIPE ZEITUNE (Presidente)

ANDREA CRISTIANE SANCHES

BRUNA DE LIMA ALCÂNTARA KITAMURA

ÉDER FLÁVIO PRADO

EDUARDO CESAR CATANOZI

ELI JORGE DA CRUZ JUNIOR

JOÃO ROBERTO BROGGIO

JUAN PAULO ROBLES BALESTERO

MAURO DE SOUZA TONELLI NETO

Representante discente HIGOR MIGUEL DA SILVA LISBOA

                           - 14 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

MEMBROS SUPLENTES

Representantes docentes

EDAIR GONÇALVES

ANDRÉ LUIS GOBBI PRIMO 

MARCELO LUIS MURARI 

Representante discente BRENO LUIS SAQUE GOMES

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

25/05/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 15 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0046/2017, DE 26 DE MAIO DE 2017

Retificação  do  Calendário  Acadêmico  dos
Cursos  Superiores  e  Técnicos
Concomitante/Subsequente  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP. 

O DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
Comunicado nº 005/2017 que trata da suspensão das atividades do dia 22 de maio de 2017, 

RESOLVE:

Art.  1º  –  RETIFICAR  o  Calendário  Acadêmico  2017  dos  Cursos  Técnicos
Concomitante  /  Subsequente  e  Superiores  aprovado  pelas  Portarias  nº  VTP.0118/2016,
VTP.0119/2016 e VTP0120.2016.

Art. 2º – INCLUIR o dia 27 de maio de 2017 como sábado letivo.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

26/05/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 16 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0047/2017, DE 26 DE MAIO DE 2017

Designação de servidores  para composição
da Comissão Executora do Processo Seletivo
da  Escola  de  Eletricistas  do  Câmpus
Votuporanga do IFSP. 

O DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo listados para comporem a Comissão
Executora do Processo Seletivo da Escola de Eletricistas do Câmpus Votuporanga:

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

ALEXANDRE DA SILVA DE PAULA

AMANDA CRISTINA DE SOUSA

CARLOS EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA

CARLOS ROBERTO WAIDEMAM

DANIELE SPADOTTO SPERANDIO

DEVAIR RIOS GARCIA

FERNANDO BARÃO DE OLIVEIRA

FERNANDO DE JESUS FLORES PARREIRA

FRANCISCO MARIANO JUNIOR

IVAIR FERNANDES DE AMORIM

JÉSSICA PEREIRA ALVES

JOÃO MÁRCIO SANTOS ANDRADE

LARISSA FERNANDA SANTOS ALVES CORRÊA

LEINY CRISTINA FLORES PARREIRA

LEONARDO VINCENTIN DE MATOS

MAINY RUANA COSTA

MARCOS AMORIELLE FURINI

NILSON MARTINS DE FREITAS

OTACÍLIO DONISETE FRANZINI

PRISCILA DE SOUZA LIMA PEDROSO DE CARVALHO

                           - 17 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RAQUEL FERRAREZI GOMES

RENATA CARVALHO DE OLIVEIRA

ROSANA REIS GHELLI

SIMONE MAGALHÃES GRANERO

THAIS NATALIA LEONEL RUÍS MIANI

Art.  2º  – CONVALIDAR os atos dos membros da comissão desde 28/05/2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

26/05/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 18 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES

 DECLARAÇÃO Nº 018/2017 - VTP/CGP
 

 

                       

DECLARAMOS, para os devidos fins que ANDRÉ LUIS GOBBI PRIMO,
Matrícula Siape nº  1644592, Prontuário 08155-3, RG n° 26.227.240-4 SSP/SP, CPF
nº  214.427.248-46, é Servidor(a) Público Federal deste Instituto Federal de Ensino,
na Categoria Funcional de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em
Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90),  com entrada em exercício em
28/07/2008. 

 

 

 

 

 Votuporanga,  18 de Maio de 2017.

 

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

 

                           - 19 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 019/2017 - VTP/CGP

 

 

                       

DECLARAMOS  para  os  devidos  fins,  que  LUCIENE  CAVALCANTI
RODRIGUES, Matrícula Siape nº 1846782, Prontuário 11053-X, RG n° 27.844.937-
2  SSP/SP,  CPF  nº  263.431.888-00,  é  Servidor(a)  Público  Federal  deste  Instituto
Federal de Ensino, na Categoria Funcional de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, em Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90), com entrada em
exercício em 28/01/2011. 

 

 

 

 

 Votuporanga,  18 de Maio de 2017.

 

 

 

 

 

                                                                                 

ADIR FELISBINO DA SILVA JÚNIOR

Coordenador de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

 

                           - 20 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 020/2017 - VTP/CGP

 

 

                       

DECLARAMOS para os devidos fins, que TATIANE HELENA BORGES DE
SALLES, RG n° 34289317-8 SSP/SP, CPF nº 220.179.088-43, é Servidor(a) Público
Federal deste Instituto Federal de Ensino, na Categoria Funcional de Bibliotecária-
Documentalista, em Regime Jurídico Único (Lei nº 8.112, de 11/12/90), com entrada
em exercício presvista para 1º/06/2017.

 

 

 

 

 Votuporanga, 23 de Maio de 2017.

 

 

 

 

 

                                                                                 

LARISSA FERNANDA SANTOS ALVES CORRÊA

Assistente em administração

Coordenadoria de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

 

 

 

 

 

 

                           - 21 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

                           - 22 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

JANEIRO 05 03

FEVEREIRO 03 12

MARÇO 09 18

ABRIL 09 04

MAIO 03 10

                           - 23 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

